2 **Hannibal**: Hannibal, -is  
Hispania Romani pugnabant)

3 **Italiam**: Italia, -ae

4 **P. Sulpicio**: Publius Sulpicius

5 **Cn. Fulvio**: Cneus Fulvius

6 **miliarium**: milliarium, -ii (lapis qui in itineribus spatia inter urbes ostendit) 7 **Campaniam**: Campania, -ae

8 **Hispania**: Hispania, -ae

9 **Hasdrubale**: Hasdrubal, -is

10 **ambo**: duo

11 **Scipiones**: Scipio, -onis

12 **casu... erant ... decepti**: decipio, -is, -cepi, -cepsum, -ere (casus eos fecellit)

13 **Marcello**: Marcellus, -i

14 **Siciliae**: Sicilia, -ae

15 **Afri**: Afri, -orum (Carthaginenses, cum quibus in

16 **urbs Syracusana**: Syracusae, -arum

17 **Romam**: Roma, -ae

18 **Laevinus**: Laevinus, -i

19 **Macedonia**: Macedonia, -ae

20 **Philippo**: Philippus, -i

21 **Greciae**: Graecia, -ae

22 **Asiae**: Asia, -ae

23 **Attalo**: Attalus, -i

24 **Hannonem**: Hanno, -onis

25 **Agrigentum**: Agrigentum, -i

26 **captivis**: captivus, -i (qui in bello ab hostibus capti sunt)

27 **Quadraginta civitates in ditionem accepit**: deditio, -onis (quadraginta civitates se ei dederunt)

28 **expugnavit**: occupavit

29 **regressus est**: redit

1. Completa la parafrasi del brano letto, inserendo negli spazi il numero del termine mancante.

Attenzione: le parole sono in numero superiore a quello necessario (8 punti).

Bello in Italiā illato, Hannibal ad Romanū cum suis \_\_\_\_\_ pervenit, sed in urbē non intravit; in Campaniam exercitūm \_\_\_\_\_, quod adventūm consulum Romanorū cum exercitu venientium timebat. Interea in \_\_\_\_\_ Hasdrubal, Hannibalis frater, proelio superavit duos Scipiones qui, post multas in bello victorias, adversa fortuna, necati sunt, quamquam eorum exercitus extinctus non est. Eodem \_\_\_\_\_ consul Marcellus magnam insulae Siciliae partem occupavit et cepit \_\_\_\_\_ eius urbes quas antea Afri tenebant. Inde Romani victores multas divitias Romam miserunt. Laevinus in Macedonia socium fecit Philippum regem et cum multis Graeciae populis et cum Attalo, \_\_\_\_\_ tum in Asia rex erat, amicitiam iunxit. Postea in Siciliam venit ubi quadraginta urbes ei \_\_\_\_\_ dederunt, viginti sex ab eo captae sunt. In eo bello Laevinus \_\_\_\_\_ Agrigentum vicit Hannonem, Afrorum ducem, et Romam hostes captos misit. In Italia consul Cn. Fulvius ab Hannibale victus et occisus est.

1 tempore

3 apud

5 ex

7 se

16 quem

14 Hispaniam

12 duxit

10 ducitur

2 multos

4 militibus

6 qui

8 Hispania

15 sibi

13 temporis

11 milites

9 multas

2. Leggi le seguenti informazioni riferite al testo e BARRA LA RISPOSTA ESATTA SCEGLIENDO TRA VERUM/FALSUM/ NON LIQUET (7 punti).